
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЁЛОК СОЛНЕЧНЫЙ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Санитарно-противоэпидемическая комиссия при администрации ЗАТО п.
Солнечный

О мероприятиях по профилактике 
кори и полиомиелита

Заслушав информацию территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г. Шарыпово (Р.А. Гнеденко) «О 
мероприятиях по профилактике кори и полиомиелита», и руководствуясь ст. 
25, 29, 35 Закона РФ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения» ФЗ № 52 от 30.03.1999 г., санитарно-противоэпидемическая 
комиссия

1. Принять к сведению информацию территориального отдела 
Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в городе Шарыпово 
(Р.А. Гнеденко).

2. Рекомендовать Главе ЗАТО п. Солнечный (Ю.Ф. Неделько):
2.1. Оказывать содействие КГБУЗ «Городская больница ЗАТО п. 

Солнечный Красноярского края» (И.Г. Шульга), в организации и проведении 
иммунизации населения, в т.ч. подчищающей кампании против кори, путем 
проведения разъяснительной работы среди населения о преимуществах 
иммунопрофилактики инфекционных болезней, направленную на 
формирование приверженность населения к иммунизации и сокращение 
отказов от прививок с использованием всевозможных средств массовой 
информации (телевидения, радио, периодических изданий, листовок, 
социальных сетей).

3. КГБУЗ «Городская больница ЗАТО п. Солнечный Красноярского 
края» (И.Г. Шульга):

3.1. Принять все возможные меры, в том числе проведение 
разъяснительной работы среди населения о преимуществах 
иммунопрофилактики инфекционных болезней, в т.ч. против кори, 
полиомиелита, направленную на формирование приверженности населения к 
иммунизации и сокращение отказов от прививок с использованием

РЕШЕНИЕ

от У6  2025 г. №

РЕШИЛА:



2

всевозможных средств массовой информации (телевидения, радио, 
периодических изданий, листовок, социальных сетей).

3.2. При поступлении вакцины незамедлительно провести 
иммунизацию подлежащих лиц, в т.ч. против полиомиелита и кори.

3.3. Обеспечить работу иммунологических комиссий по пересмотру 
медицинских противопоказаний к проведению профилактических прививок.

3.4. Обеспечить контроль транспортирования и хранения
иммунобиологических препаратов для профилактики полиомиелита в 
соответствии с требованиями СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-
эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней».

3.5. Использовать медицинские патронажи на дому для пропаганды 
прививочного движения, в том числе необходимости иммунизации против 
кори, полиомиелита.

3.6. Медицинским работникам, обеспечивающим медицинское 
обслуживание детского населения на базе детских образовательных 
организаций, совместно с работниками образовательных учреждений 
организовать и обеспечить разъяснительную работу с родителями, 
отказавшимися от иммунизации детей, в том числе против кори, 
полиомиелита.

4. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по 
Красноярскому краю в г. Шарыпово (Р.А. Гнеденко):

4.1. Обеспечить разъяснительную работу среди населения о мерах по 
профилактике инфекций, управляемых средствами вакцинопрофилактики.

4.2. Обеспечить контроль за ходом проведение кампаний 
подчищающей иммунизации против полиомиелита, кори.

5. Председателю СПЭК обеспечить опубликование решения санитарно­
противоэпидемической комиссии в СМИ и на сайте Администрации ЗАТО п. 
Солнечный.

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
председателя санитарно противоэпидемической комиссии, территориальный 
отдел Управления Роспотребнадзора по Красноярскому краю в г.Шарыпово 
(Р.А. Гнеденко).

Председатель санитарно­
противоэпидемической
комиссии

Секретарь санитарно­
противоэпидемической комиссии


